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NDRYSHIMI I KUADRIT KONTABËL
• 2021 – ligji i ri për buxhetin
• 2023 – miratohet rregullorja e re për kontabilitetin buxhetor dhe 

planin kontabël (zbatimi duke filluar nga 1 janari 2025)
• Synimi për ta zhvilluar më tej kontabilitetin buxhetor

• për të siguruar parakushtet metodike për kompjuterizimin e mëtejshëm të 
dokumentacionit për të krijuar automatikisht

• pasqyrat financiare (me bazë të modifikuar me të drejta dhe detyrime të konstatuara),
• raportet e zbatimit të buxhetit dhe planet financiare (me bazë të modifikuar monetare)



NDRYSHIMI I KUADRIT KONTABËL
• 2022- Ministria e Financave paraqiti projekt-propozimin “Modernizimi i 

kontabilitetit dhe proceseve të zbatimit të buxhetit të shtetit në Kroaci” 
(kohëzgjatja e projektit 30 muaj).

• Qëllim i këtij projekti është rritja e cilësisë dhe efektivitetit të financave 
publike në Kroaci përmes fuqizimit të sistemit të kontabilitetit dhe 
raportimit buxhetor  në përputhje me parimet ndërkombëtare të 
kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara si SNKSP-të

• Misioni i parë i këtij projekti është zhvilluar më 2-13 shtator 2024.
• objektivi ishte kryerja e analizës së situatës aktuale të kontabilitetit dhe raportimit të 

zbatimit të buxhetit, konfirmimi i qeverisjes, objektivave dhe masave praktike të 
projektit dhe shtjellimi i hollësive të planit të punës të projektit



Projekti HKO  korniza e arsimit kontabël në 
Kroaci
• Rezultate të shkëlqyera dhe efikasitet në fushën ekonomike
• FINANCIMI: Fondi Social Europian
• KOHËZGJATJA E PROJEKTIT: 22/03/2019 - 22/03/2022.
• Qëllimi i projektit

• përmirësimi i cilësisë, aktualitetit dhe efikasitetit të arsimit të lartë me anë të
• hartimi i standardeve profesionale dhe të kualifikimit në fushën ekonomike dhe
• përmirësimi i programeve studimore me zhvillimin dhe përdorimin e metodave mësimore 

bashkëkohore.
• mbështetur në standardet e MSQ-së dhe kornizën kroate të kualifikimeve

• Institucionet partnere: institucionet e arsimit të lartë në fushën e ekonomisë (Zagreb, Split, Pula, 
Rijekë, Zar, Osijek, Opatijë, Dubrovnik)

• https://www.efst.unist.hr/en/e4-excellence-efficiency

Dijet dhe informacionet e marra nëpërmjet PULSAR-it – të përdorura në formimin e kornizës arsimore (përditësime të 
programit studimor) dhe hartimit të standardeve profesionale dhe kualifikimit në fushën e kontabilitetit

https://www.efst.unist.hr/en/e4-excellence-efficiency


Projekti HKO  korniza e arsimit kontabël në 
Kroaci

• Kuadri kroat i kualifikimeve
• një instrument i reformës për rregullimin e sistemit të kualifikimeve në të 

gjitha nivelet në Republikës e Kroacisë, standardet e kualifikimit mbështetur 
në rezultatet mësimore dhe sipas nevojave të tregut të punës, individëve dhe 
shoqërisë

• lidhja me nivelet e kualifikimeve të kornizës evropiane të kualifikimeve (KEK) 
dhe kornizën e kualifikimeve të Zonës Evropiane të Arsimit të Lartë (KK-ZEAL)

• Regjistri i kornizës kroate të kualifikimeve
• mban të dhënat mbi njësitë e rezultateve mësimore, standardet profesionale, 

standardet e kualifikimeve etj.



STANDARDET PROFESIONALE TË KONTABILITETIT
• Standardi profesional

• një listë e të gjitha detyrave të kryera nga një individ që merret me një profesion të 
caktuar, si edhe një listë e kompetencave të nevojshme për zbatimin me sukses të 
tyre

• një listë e dijeve, aftësive, njësive të kompetencës dhe njësive të rezultateve 
mësimore, kushteve të punës

• zhvilluar në bazë të intervistave dhe anketave me punëdhënës, analiza sektoriale

STANDARDET PROFESIONALE 
NË KROACI PROPOZUESIT E STANDARDIT LIDHJA

Llogaritar Agjencia e Arsimit dhe Formimit Profesional dhe 
e arsimit passhkollor

https://hko.srce.hr/registar/standard-zanimanja/detalji/23

Shef llogarie Fakulteti i Ekonomisë, Biznesit dhe Turizmit https://hko.srce.hr/registar/standard-zanimanja/detalji/153

Këshilltar fiskal Dhoma Kroate e Ekonomisë https://hko.srce.hr/registar/standard-zanimanja/detalji/265

Auditues i certifikuar Dhoma Kroate e Ekonomisë https://hko.srce.hr/registar/standard-zanimanja/detalji/421

Ekspert shkencor financiar dhe kontabël Qendra Studimore Universitare për Ekspertizën 
Shkencore

https://hko.srce.hr/registar/standard-zanimanja/detalji/7

https://hko.srce.hr/registar/standard-zanimanja



https://hko.srce.hr/registar/standard-
zanimanja/detalji/153



STANDARDET E KUALIFIKIMI KONTABËL
• Standardi i kualifikimit

• përmbajtja dhe struktura e një kualifikimi të caktuar (parakushtet e hyrjes, kushtet materiale 
dhe personale për realizimin e arsimit kualifikues, procesi i vlerësimit të rezultateve, pikët 
ECTS ...)

• listë e rezultateve mësimore në nivelin e lëndëve të detyrueshme dhe me zgjedhje dhe 
njësive të kompetencave

• Secili standard kualifikimi i miratuar duhet të jetë i harmonizuar me standardin profesional 
përkatës (nëpërmjet rezultateve mësimore)

• Standardi i kualifikimit për diplomën master në kontabilitet

https://hko.srce.hr/registar/standard-
kvalifikacije/detalji/293



KUADRI ARSIMOR PËR KONTABILISTËT – FEB 
Zagreb (përditësime)
• Kontabiliteti i organizatave shtetërore dhe jofitimprurëse

• analizon dhe argumenton rëndësinë e reformave ndërkombëtare në kontabilitetin në 
sektorin publik

• Auditimi shtetëror
• njohuri mbi rolin e kontrollit të lartë të shtetit në auditimin mjedisor
• vlerësimi i sistemit të kontrollit të brendshëm dhe procedurave të zbatuara nga subjektet e 

sektorit publik
• partneritetet publike-private
• fuqizimi i rolit të auditimit të brendshëm në sektorin publik

• Raportimi i integruar
• lëndë e re me zgjedhje, me orientim në sektorin privat dhe atë publik
• pjesë nga temat

• kornizat e raportimit të integruar, standardet e raportimit financiar dhe jofinanciar, 
parimi i materialitetit . . .



Nëse temat e reja, të reflektuara në Standardet Ndërkombëtare të Edukimit, 
përfshirë teknologjitë e informacionit dhe komunikimit (TIK), skepticizmin 
profesional, raportimin e qëndrueshmërisë, pasqyrohen në programet arsimore?

TIK
• Aftësitë e reja TIK janë rritur 

nëpërmjet projektit HKO
• Aftësitë TIK njihen si tërësi e 

rëndësishme kompetencash 
në kuadër të standardit 
profesional për shefat e 
llogarive dhe në kuadër të 
standardit përkatës të 
kualifikimit

• Mësimi elektronik – si pasojë 
e periudhës së pandemisë

• Sistemi informativ kontabël –
si lëndë

SKEPTICIZMI 
PROFESIONAL

• mësohet në kuadër të 
lëndëve të auditimit
• Auditimi
• Auditimi i brendshëm
• Auditimi shtetëror
• Auditimi shkencor (i ri)

RAPORTIMI I 
QËNDRUESHMËRISË

• njihet si tërësi e 
rëndësishme kompetencash 
në kuadër të standardit 
profesional për shefat e 
llogarive dhe në kuadër të 
standardit përkatës të 
kualifikimit
• mësohet në kuadër të një 
lënde të re
• Raportimi i integruar



PËRFITIMET KRYESORE NGA PROGRAMI 
PULSAR
• përditësimi për të gjitha temat e fushës së kontabilitetit dhe auditimit
• rritja e kompetencave dhe aftësive didaktike në fusha të ndryshme
• prezantimi i shembujve të praktikës së mirë
• mundësia e krahasimit të institucionit tim të arsimit të lartë me institucione të 

tjera
• kontroll më i mirë dhe identifikimi i problemeve të mundshme në lidhje me 

zbatimin e kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara (përfitime për 
Ministrinë e Financave)

• komunikim joformal – përfitimet sociale kanë çuar në projekte të ndryshme të 
përbashkëta me pjesëmarrësit e tjerë



FUSHAT KU PRITET MBËSHTETJE NGA PULSAR II

• informim mbi ndryshimet përkatëse rregullatorë dhe profesionale
• ofrimi i praktikave të mira në fushën e kontabilitetit dhe auditimit
• ndihmë në kalimin drejt kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara –

më shumë shembuj të praktikave më të mira nga vendet, cilat kanë qenë 
problemet kryesore gjatë kalimit drejt kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara,

• integrimi i të dhënave (si të fuqizohen sistemet që integrojnë burime të 
ndryshme informacionesh financiare (p.sh., buxheti, shpenzimet, aktivet) në 
formate koherente dhe të standardizuara raportimi)

• formim i kapaciteteve – si të rriten kompetencat teknike, të përmirësohen dijet 
për standardet ndërkombëtare të kontabilitetit dhe të nxitet zhvillimi profesional



FALEMINDERIT!
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